
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.854   19Quinta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 100 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022
CONCEDER à servidora LEILA MARIA VILLAS NORAT, Id. Func. nº 
3251098/2, ocupante do cargo Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na CEEAT-GC, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/02/2022 
a 09/03/2022, correspondentes ao triênio de 03/08/2014 a 02/08/2017.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 756630

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 182 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 de 
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 01/02/2021, 
considerando ainda o processo nº 2022/110424-CERAT-MARITUBA.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidora IZANETE LOPES DA SILVA, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matricula nº5149487/1 , portador do CPF nº215.563.002-63, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos 
Reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 ( Mil e Setecentos Reais )
 FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RITUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração

Protocolo: 756308

CONTRATO
.

CONTRATO: 001/2022/SEFA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 035/2021/SEFA
Manifestação Jurídica: 420/2021 e 030/2022/CONJUR/SEFA
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de so-
lução Appliance de banco de dados Oracle Exadata versão X8M-2 Elastic 
ou mais recente, incluídos todos os serviços necessários para instalação 
e configuração, conforme especificações, bem como o fornecimento dos 
serviços de garantia e suporte técnico para o Appliance em formato 24x7 
prestado pelo fabricante para o período de 24 meses e serviços técnicos es-
pecializados de migração de bancos de dados e configuração de replicação,
Data da Assinatura: 01/02/2022
Vigência: 01/02/2022 a 31/01/2024.
Valor Total Global: R$ 6.338.000,00
Funcional Programática: 17101.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170107 - Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará - PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 339040 - Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica-
* Exadata System Software (24meses) Valor Mensal R$29.250,00
* 3 Licenças de Software Orace Exadata (parcela única) Valor R$1.075.788,00
*Serviço de Adequação de Aparelhamento da Infraestrutura Lógica, Física 
e Elétrica (parcela única) Valor R$ 51.000,00
*Serviços de Migração de Bancos de Dados e Transparência Tecnológica 
(parcela única) Valor R$ 345.207,00
Natureza da Despesa: 3449052 - Equipamento e Material Permanente
Appliance de SGBD Oracle Exadata-Equipamento, (parcela única) Valor 
R$3.693.701,00
Fonte de Recursos: 0131e ou 0331 - Operações de Crédito Externas/ PROFISCO II.
SERVIÇO DE SUPORTE TÉCNICO PARA SOFTWARE ORACE EXADATA
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170107 - Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará - PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 339040 - Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica
Valor total: R$ 470.304,00
Valor Mensal (24 meses) R$19.596,00
Fonte de Recursos: 2101 -Recurso de Contrapartida de Empréstimo do 
BID/ PROFISCO II
VALOR TOTAL: R$ 6.338.000,00
Contratada: COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA de CNPJ sob nº 
01.181.242/0003-53, Inscrição Estadual: 07.687.191/002-01 | ST SHS 
QD6, CONJ.A BL.E SL 902-905, Ed. Brasil XXI - Asa Sul – CEP 70.316-100 
| Brasília - DF, E-mail: ariel.schimidt@compwire.com.br.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 756280

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N183,DE 02 DE FEVEREIRO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 de 
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 01/02/2021, 
considerando ainda o processo nº -2022/98907-CERAT- BREVES
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEIRA, 
Assistente Administrativo, Matricula nº 5144370/2,  portador do CPF nº 
268.613.052-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e Setecentos Reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.400,00 (Mil e Quatrocentos Reais )
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 300,00 ( Trezentos Reais )
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-BRE-
VES, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 756378

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefano 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº184 de 02 de fevereiro de 2022 Autorizar 10 e 1/2diárias 
a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEIRA, nº 0514437002, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE 
ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de dar apoio na realiza-
ção de atendimentos e encaminhamentos de processos e  conhecimentos 
de transportes, no período de 07.02.2022 à 17.02.2022, no trecho Breves 
- Portel - Breves.
PORTARIA Nº 176 de 02 de fevereiro de 2022 Autorizar 1/2diária a 
servidora MARCIA HELENA OLIVEIRACARDOSO, nº 0325174801, ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de verificação e visita técnica 
as obras na UECOMT VILA DO CONDE, no período de 01.02.2022, no tre-
cho Belém - Vila Do Conde – Belém
PORTARIA Nº 185 de 02 de fevereiro de 2022 Autorizar 10 e 1/2di-
árias ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, nº 0005088101, FIS-
CAL -C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de participar de trabalho itinerante na CECOMT ARA-
GUAIA, no período de 02.02.2022 à 12.02.2022, no trecho Belém - Con-
ceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº179 de 02 de fevereiro de 2022 Autorizar 4 e 1/2  di-
árias a servidora MARCIA HELENA OLIVEIRA CARDOSO, nº 0325174801, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCA-
DORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de realizar visita 
técnica administrativo a UECOMT Santarém, no período de 07.02.2022 à 
11.02.2022, no trecho Belém - Santarém - Belém.
PORTARIA Nº124 de 21 de janeiro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, nº 0591484201, AU-
DITOR A, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar de operação de fiscalização de mer-
cadorias em trânsito,  no período de 08.02.2022 à 11.02.2022, no trecho 
Belém - Santarém - Belém.
PORTARIA Nº174 de 01 de fevereiro de 2022 Autorizar 11 e 1/2diárias ao 
servidor CIRO RESENDE LEITE, nº 0591478201, FISCAL -A, COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, obje-
tivo de participar da operação de fiscalização em Santarém, no período de 
11.02.2022 à 22.02.2022, no trecho Belém - Santarém - Belém.
PORTARIA Nº 178 de 02 de fevereiro de 2022 Autorizar 1/2diária ao 
servidor CIRO RESENDE LEITE, nº 0591478201, FISCAL-A, COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, obje-
tivo de visita técnica e verificação das obras da UECOMT VILA DO CONDE, 
no período de 01.02.2022, no trecho Belém - Vila Do Conde - Belém.
PORTARIA Nº177 de 02 de fevereiro de 2022 Autorizar 1/2 diária 
ao servidor IVAN DA SILVA BRITO, nº 0400252002, MOTORISTA, COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPOR-
TOS, objetivo de conduzir viatura levando servidores a unidade de vila do 
conde, no período de 01.02.2022, no trecho Belem Vila Do Conde Belém.

Protocolo: 756561

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº189, 02 DE FEVERREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 de 
29.01.2021, publicada no Diário do Estado nº 34477 de 01.02.20
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 145, de 24/01/2022, publicada no 
D.O.E nº 34.843 de 25/01/2022, que concedeu Suprimento de Fundos 
ao servidor IVÃ DA SILVA PANTOJA, referente ao mês de JANEIRO/2022-
CECOMT SERRA DO CACHIMBO.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercicio

Protocolo: 756657


